audentium. Sic res Gallica in præceptis ire visa est. Quin secundum fluminis ripam mota Gallorum castra Germani fanum inter & Caietam medio ferme interuallo constiterunt. Ponte lapideo cui Petrus Pacius custodiendo erat impositus traicere flumen destinabant. Mille & ducenti Hispani pedites præsidio relictæ, & aliquot equites expediti vim vniuersi exercitus Gallici sustinuerunt, triduum diurno nocturno pugnae laborem continuantes. Sic Gallis transitu prohibitis cum robore exercitus Gonsaluus accessit suorum periculo commotus: & de rerum summa sollicitus, si hostes voti cõpotes euasissent. Eius aduentu parti pontis quæ lignea erat, subiecti ignes: Castraque ad pontis caput locata sunt. Eo loco maius ab intestina discordia periculum exitit. hyemis seuitia Hispani milites & stipendii inopia in rabiem acti tumultuari, per vicina oppida & agros dispersi præ- 10 das agere præcipuo rusticorum damno, tum equites tum pedites frequenter signa deserere. Infanum quanta exitit animorum consternatio, quantum in discrimen venere res. Præcipui quin etiam duces militem in statuam reducendi auctores erant. cum locorum & temporis iniquitate vnaque cum hostibus pugnare non audaciam videri sed temeritatem. Regrediendum in munita, & excedendum potius quam pellerentur specie prudentiæ admonebant ignaui. Eo processum, ut die quodam hastam miles quidam Magni Gonsalui pectori admoueret minas intentans, nisi pareret necessitati. Verum is alta dissimulatione magnoque animo militares mulcebat iras. Corrogata quin etiam vndique pecunia binos aureos militibus per capita distribuit. Ducibus in consilio contra tendentibus suadentibusque copias in aliud tempus feruaret. Probe, inquit, noui quo loco res nostræ sint, 20 quanti referat cum hoste conflare. Ad sepulturam potius vel vno passu ulterius promotum procedere certum habeo: quam si retro tantundem conuerso pede centum annis sit propaganda. Hic meta laborum esto aut vitæ finis, si superis ea sententia stabit. Diuersum mihi nemo suadeat. Columnios proceres præcipuos discedendi ex iis locis suosores, erant qui suspicionibus incesserent tanquam inuidia & æmulatione Hispaniæ incrementa ægre ferrent, Gallos subleuari cuperent. Ex eo sane inter Columnios & Gonsaluum offensiones diuturnæque similitates extiterunt. Ducis diligentia & auctoritate quamuis sedato ægre tumultu militari contineri milites non potuerunt quin plerique castra signaque deferrent. Imminuto Hispanorum numero hostibus facile fuit triremibus quibusdam & cymbis valido nexu vinctis ligneum pontem silentio noctis imponere nullo prohibente. 30 Mille & quingenti galli ea arte traiectione flumine in nostrorum qui nihil minus cogitabant, stationes facto repente impetu, quoddam veluti propugnaculum pulso inde Hispanico præsidio ceperunt. Eo metu in castris Hispani ad arma vndique concurrere paucissimi equitum numeri pedites ad quinque millia. In discrimine Gonsaluus se ipso maior conscenso equo acies primū instruxit, ut tempus daret: mox in pedes destitutus arrepta militari securi inter primos in hostes ferox incurrit. Quinque callorum millia flumen traiecerant, sequebantur alii, ad hæc tormenta in aduersam ripam disposita in Hispanas acies dispodere non cessabant. Maior terror quam clades. Tantis quamuis præsidiiis muniti hostes Hispanorum peditum incurrentium impetum & alacritatem pugnandi sustinere non valuerunt. Ac versi in fugam continuo pontem qua transferant repetierunt. Transeundi 40 festinatione cum inter se prementes alii super alios ruerent, ad mille & quadringentos ex callorum numero pars ferro trucidati pars subiecti fluminis vorticibus merfi sede perierunt. Gonsaluus nullo tormentorum metu ad pontis caput accessit: signa quin etiam & militum centuriæ quædam hostibus permixtæ in aduersam ripam vrgendo cædendoque aduersarios euaserunt. In receptu tamen ex eo numero quidam tormentorum globis sunt discerpti, atque inter eos viri præstantes nonnulli: alii vulnerati ac nominatim Lamudius qualis ac quantus dux. Ante alios vexilliferi virtus enituit, qui globi ictu amissa dextra vexillum sinistra arripuit: & ea quoque nouo ictu ablata utroque brachio vexillum complexus vestigio tamdiu immobilis constitit, donec galli sunt pulsi. De viri nomine scriptores variant in facto non discrepantes, à plerisque Fernandus Illesca vocatur, vir- 50 tute profecto promeritus ut præclara virtus viri famæ inferatur, iisque beneficiis dignus, quæ à suo Rege accepit ampla Gonsalui prædicatione auctoritateque adiutus. Pugne huius euentus gallorum animos fregit: prorsus ut ne interdicto quidem flumine se tutos arbitrati pontem valido præsidio munirent non tam traiectioni victoriæ ve spe, sed ne nostris in aduersam ripam transeundi facultas esset, ipsorum castra impugnandi. Ad hæc Mantuanum inter & Alegrium contentiones suspensionesque exortæ sunt minime idoneo tempore. Res prosperas cuncti sibi vendicant, aduersas imputant aliis. Sic Mantuanus desertis castris recto redire constituit. Species discessui prætentæ quasi callorum arrogantiam ferre non posset linguæ procacitatem tantam ut Cynedum appellere non dubitarent grauis-